
Originale 
 

COMUNE DI ARMENO 
Provincia di Novara 

-------------------- 
28011 - Piazza della Vittoria n. 11 

Tel. 0322/900106 - fax 0322/900013 
protocollo@comune.armeno.no.it 

armeno@cert.ruparpiemonte.it 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE  

n. 16 del 26/07/2022 
 

OGGETTO: 

PROGRAMMA TRIENNALE OO.PP. 2022-2024 ED ELENCO ANNUALE 2022. ADOZIONE 
NUOVO AGGIORNAMENTO.           

 
L’anno duemilaventidue addì ventisei del mese di luglio alle ore diciotto e minuti trenta nella 
sala delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di 
legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il 
Consiglio Comunale 
Sono presenti i signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  
1. LAVARINI MARA MARIA - Sindaco Sì 
2. BUZIO CARLO - Vice Sindaco Sì 
3. FRASCOIA ORIETTA - Consigliere Sì 
4. PILATO LAURA - Consigliere Sì 
5. ZANA LAURA - Consigliere Sì 
6. SEVERIN CATERINA - Consigliere Sì 
7. SAPPA LAURA - Consigliere Sì 
8. ZENONI ALESSANDRO - Consigliere Sì 
9. PIUMARTA BRUNO - Consigliere Sì 
10. FORTIS PIETRO - Consigliere Sì 
11. SANTINI UGO - Consigliere Sì 

Totale Presenti: 11 
Totale Assenti: 0 

 
Partecipa il Segretario Comunale BOGGI DOTT. GIOVANNI il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco LAVARINI MARA MARIA  assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



  
IL CONSIGLIO COMUNALE 

Il Sindaco illustra il punto. 

VISTO l'art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 che dispone che l'attività di realizzazione dei 

lavori il cui valore stimato sia di importo pari o superiore a € 100.000,00 sia svolto sulla 

base di un programma triennale che le amministrazioni aggiudicatrici predispongono e 

approvano, nel rispetto dei documenti programmatici ed in coerenza con il bilancio; 

RICHIAMATO il Decreto attuativo, di cui al comma 8, dell'art. 21 , del D.Lgs. n. 

50/2016, del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, di concerto con il Ministero 

dell'Economia e delle Finanze, n. 14/2018, con cui si approva la procedura e gli schemi-tipo 

per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, dei suoi 

aggiornamenti annuali e dell'elenco annuale; 

VISTO l'art. 5, comma 9 del Decreto del MIT che prevede che i programmi triennali 

di lavori pubblici sono modificabili nel corso dell’anno, previa apposita approvazione 

dell’organo competente, da individuarsi, per gli enti locali, secondo la tipologia della 

modifica, nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 21, comma 1, secondo periodo, del 

codice, qualora le modifiche riguardino: 

a) la cancellazione di uno o più lavori già previsti nell’elenco annuale; 

b) l’aggiunta di uno o più lavori in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello 

statale o regionale; 

c) l’aggiunta di uno o più lavori per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti 

all’interno del bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del 

programma, ivi comprese le ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi d’asta o 

di economie; 

d) l’anticipazione della realizzazione, nell’ambito dell’elenco annuale di lavori 

precedentemente previsti in annualità successive; 

e) la modifica del quadro economico dei lavori già contemplati nell’elenco annuale, per la 

quale si rendano necessarie ulteriori risorse. 

RICHIAMATA La deliberazione di Giunta Comunale n. 57 del 06/07/2021 con la quale 

si approvava il “PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2022/2024”; 

            CONSIDERATO CHE codesto Comune ha ottenuto il contributo di € 2.990.000,00 dal 

Ministero dell’Istruzione per “opere pubbliche di messa in sicurezza, ristrutturazione, 

riqualificazione o costruzione di edifici di proprietà dei comuni destinati ad asili nido e a 

scuole dell'infanzia e a centri polifunzionali per i servizi alla famiglia”;  

            RICHIAMATA La deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 18/05/2021 con la quale 

veniva approvato il progetto definitivo per la partecipazione al bando di concorso succitato 

dalla quale si riporta il quadro economico:  

 

 

             

 

 



 

CONSIDERATO inoltre che codesto Ente intende presentare la proposta progettuale per la 

messa in sicurezza e/o realizzazione di mense scolastiche, da finanziare nell’ambito del 

PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.2: “Piano di estensione del 

tempo pieno e mense”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, che presenta il 

seguente quadro economico: 

Tipologia di Costo IMPORTO 

A) Lavori  

A1) Demolizioni 25.000,00 

A2) Edilizia 77.000,00 

A3) Strutture 75.000,00 

A4) Impianti 30.000,00 

  

B) Spese tecniche per incarichi 

esterni 

 

Incentivi funzioni tecniche 35.192,00 

Altri costi (IVA, imprevisti, etc.) 45.698,00 

A Importo lavori a base d'asta € 2 030 000,00

B Spese per la sicurezza non soggette a ribasso d'asta € 60 900,00

C Totale lavori in appalto € 2 090 900,00

D Somme a disposizione dell'Amministrazione

D1 IVA 10% su totale lavori € 209 090,00

D2 Spese tecniche per progettazione,verifica sismica, direzione e contabilità lavori, 

coordinamento alla sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione Dlvo 81/2008 € 313 635,00

D3 Contributo integrativo su spese tecniche € 12 545,40

D4 IVA 22% su spese tecniche e relativo contributo integrativo € 71 759,69

D5 Indagine geologica ed approfondimenti geotecnici € 8 000,00

D6 Contributo integrativo su Indagine geologica ed approfondimenti geotecnic € 320,00

D7
IVA 22% su Indagine geologica ed approfondimenti geotecnica e relativo contributo 

integrativo € 1 830,40

D8
Saggi stratigrafici e progetto di restauro delle superfici decorate, contributi ed IVA 

compresa € 5 000,00

D9 Incentivi art. 113 Dlgd 50/2016 € 33 454,40

D10 Incentivi art. 113 Dlgd 50/2016 - quota innovazione € 8 363,60

D11 Tasse ANAC € 500,00

D12 Fondo Accordi Bonari € 62 727,00

D13 Rilievi, accertamenti di laboratorio, indagini su materiali, allacciamenti, pubblictà € 1 500,00

D14 Intervento di resturo delle superfici decorate, IVA compresta € 30 000,00

D15 Arredi, IVA compresa € 120 000,00

D16 Art. 106, imprevisti, arrotondamenti € 20 374,51

D Totale somme a disposizione € 899 100,00

E IMPORTO TOTALE PROGETTO € 2 990 000,00



 

Pubblicità 1.110,00 

Attrezzature e allestimento per le mense 

 

15.000,00 

TOTALE 304.000,00 

 

RITENUTO, pertanto, di aggiornare il programma delle Opere pubbliche 2022-2024 

inserendo tali modifiche; 

DATO atto che in applicazione delle norme sopra citate occorre procedere alla variazione 

del programma; 

PRESO ATTO che le modifiche di cui al comma 9 del Decreto Mit sono soggette agli 

obblighi di pubblicazione di cui all'art. 21, comma 7 e 29, commi 1 e 2 del codice; 

RITENUTO il suddetto schema di programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024 e 

l'elenco annuale 2022, allegati al presente atto, meritevoli di approvazione; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16.1.2018, n. 14; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. ed in particolare l'art. 48 in merito alla competenza 

della Giunta all'assunzione del presente atto; 

Con n. 8 votanti, n. 8 voti favorevoli, n. 0 contrari e n. 3 astenuti (Piumarta, Fortis, Santini)  

 

DELIBERA 

1. di prendere atto e richiamare quanto riportato in premessa; 

2. di adottare l'aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici 2022 – 2024 

e dell’elenco annuale 2022, secondo lo schema predisposto dal Referente del Programma 

Triennale dei LL.PP., Dott. Giovanni Boggi, che si allegano al presente atto per costituirne 

parte integrante e sostanziale, composto dalle seguenti schede: 

A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, 
articolate per annualità e fonte di finanziamento; 

B: elenco delle opere pubbliche incompiute; 

C: elenco degli immobili disponibili di cui agli articoli 21, comma5, e 191 del Decreto 

Legislativo n. 50/2016 e s m i, ivi compresi quelli resi disponibili per insussistenza 

dell'interesse pubblico al completamento di un'opera pubblica incompiuta; 

D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione; 

E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per 
la loro 

individuazione; 

F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal comma 3 



dell'articolo 5 del DM 14/2018; 

3. di dare altresì atto che, successivamente, dopo l’approvazione, il programma triennale 

e l’elenco annuale dei lavori pubblici da realizzare e i relativi aggiornamenti saranno 

pubblicati, sui siti informatici del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti (in formato 

open data), dalla Regione e per estremi sul sito informatico presso l’Osservatorio dei 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture di cui all’art. 213, anche tramite i 

sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all’art. 29, comma 4, 

del D.Lgs. n. 50/2016. 

 

Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

RAVVISATANE la necessità, onde dar corso celermente agli adempimenti connessi, con 

votazione unanime,  

DELIBERA 

Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 

comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

 

 





Del che si è redatto il presente verbale 
 

IL PRESIDENTE 
- firmato digitalmente - 

 
LAVARINI MARA MARIA 

 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
- firmato digitalmente - 

 
BOGGI DOTT. GIOVANNI 

 
 

 


